
COMUNE DI CALDONAZZO
PROVINCIA DI TRENTO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 56
della Giunta comunale

OGGETTO: Approvazione Intervento 19/2019 (Lavori socialmente utili settore abbellimento e 
manutenzione urbana e rurale). Modalità di appalto dei lavori.

L'anno duemiladiciannove addì sedici del mese di aprile, alle ore 15.10 

nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di 

legge, si è convocata la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli Enti Locali 
della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 

03/05/2018 n.2

Schmidt Giorgio - SINDACO

Carlin Matteo - ASSESSORE

Eccher Marina - ASSESSORE

Certifico io sottoscritto  Segretario 
Reggente che copia del presente 
verbale viene pubblicato il giorno 
17/04/2019 all'Albo Informatico ove 
rimarrà esposto per 10 giorni 
consecutivi.

Addì, lì 17/04/2019

IL SEGRETARIO REGGENTE
F.to Santuari dott. Alberto

Assenti i signori:

Wolf Elisabetta

Turri Claudio

Assiste e verbalizza il Segretario Comunale Signor Santuari dott. Alberto.
Inviata ai Capigruppo

il 17/04/2019

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Schmidt dott. 
Giorgio, nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Atteso che anche per il corrente anno il Comune di Caldonazzo intende aderire all'iniziativa sostenuta dalla 
Provincia Autonoma di Trento, tramite l'Agenzia del Lavoro, volta all’occupazione di soggetti in situazione di svantaggio 
sociale attraverso la progettazione e l'attuazione di progetti di inserimento lavorativo. 

 

Preso atto che, a tal fine, il Responsabile del Servizio Tecnico ha predisposto un Progetto per 

l’accompagnamento all’occupabilità attraverso lavori socialmente utili, settore verde pubblico e precisamente: 

Abbellimento e manutenzione urbana e rurale, che prevede l’impiego di un lavoratore fulltime con funzione di 

capo squadra, di quattro lavoratori full time e di due lavoratori part time, per un periodo pari a sette mesi. 

 

Preso atto che il Progetto, acclarante un costo complessivo di € 89.170,00., di cui € 73.285,33 IVA compresa 

per costo del lavoro ed € 15.911,47 per costi di gestione del Progetto, è stato approvato in linea tecnica con propria 

deliberazione n. 24 di data 26.02.2019, eseguibile. 

 

Atteso che gli oneri oggetto di offerta a ribasso, riguardanti il coordinamento di cantiere e le spese di gestione 

del Progetto ammontano ad €. 8.700,00 al netto di IVA. 

 

Atteso che l’Agenzia del Lavoro della Provincia Autonoma di Trento con determinazione n. 388 di data 

12.04.2019 del Dirigente Generale ha approvato il Progetto presentato e conseguentemente ha concesso un contributo 

di complessivi € 51.283,63., di cui € 11.745,40 per il capo squadra, € 33.638,35 per i lavoratori ed € 5.899,88 per il 

coordinatore del Progetto; 

 

Atteso che in base alla circolare dell’Agenzia del Lavoro di data 28.02.2019, prot. 136173, l’impegno per le 

somme di € 6.957,20 per contributo 100% per indennità di mensa-buono pasto e di € 601,22 contributo 100% per fondo 

sanitario Sanifonds, sarà assunto in corso d’anno e liquidato assieme al saldo del contributo; la somma dei contributi dà 

l’importo di € 58.842,05 contenuto nella previsione a suo tempo approvata. 

 

Dato atto che la spesa di € 89.170,00 è finanziata con specifico contributo dall’Agenzia del Lavoro della 

Provincia Autonoma di Trento nella misura di € 58.842,05 e per la parte residua con risorse proprie. 

 
Ritenuto quindi di procedere all’approvazione del Progetto, come approvato dall’Agenzia del Lavoro e 

parzialmente finanziato dalla stessa e di demandare, in base alla convenzione sottoscritta fra i comuni di Caldonazzo, 
Calceranica al Lago e Tenna in data 02.08.2016, al Vicesegretario del Comune di Tenna, responsabile del Servizio 
associato per le procedure di gara, l’assunzione dei provvedimenti per l’individuazione del contraente idoneo allo 
svolgimento del servizio in questione.  

 

Ritenuto di stabilire le seguenti modalità di aggiudicazione: 

- Confronto concorrenziale previa pubblicazione di avviso di pre informazione pubblicato sul sito ed albo telematico 

del Comune; 

- aggiudicazione dei lavori con il criterio del massimo ribasso; 

- modalità di appalto mediante lettera invito alle Cooperative Sociali di tipo “B” che faranno richiesta di essere invitate 

alla gara nel periodo suddetto di pubblicazione; 

- il contratto si costituirà mediante sottoscrizione di convenzione fra Cooperativa e Comune; 

- nelle more della stipula del contratto, ma ad aggiudicazione perfezionata, il Comune può procedere all'avvio 

dell'esecuzione del contratto, così come previsto dall’art. 32 del comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 al fine di garantire 

il preminente interesse pubblico al corretto svolgimento del servizio ai cittadini. 

 

Vista la bozza di convenzione composta da numero 14 articoli che regolerà i rapporti fra Amministrazione 

Comunale e Cooperativa. 

Ritenuto che il presente atto possa avere rilievo anche come provvedimento a contrarre, ai sensi dell’art. 13 

della L.P. 23/1990, in quanto sono indicati l’oggetto del contratto, i motivi circa l’opportunità di far luogo alla conclusione 

del contratto, le modalità di scelta del contraente e di impegno della spesa. 

 

Atteso che si rende necessario procedere con l’urgenza del caso al fine di poter iniziare i lavori in tempo utile 

per dare piena attuazioni alle previsioni progettuali. 



 

Vista la L.P. 23/1990 e s.m. 

 

Vista la L.P. 2/2016, art. 2. 

 

Visto il P.E.G. 2019-2021. 

 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 187 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma 

Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, dal responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa e dal responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del 

presente provvedimento; 

 

- con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

 

 
D E L I B E R A 

 

 

1. Di approvare a tutti gli effetti il Progetto Intervento 19/2019 (lavori di abbellimento e manutenzione urbana e 

rurale) del Comune di Caldonazzo, redatto dal Servizio Tecnico, che prevede una spesa complessiva pari a € 

89.170,00 IVA ed ogni altro onere compreso, dando atto che la stessa è supportata da contributo dell’Agenzia 

del Lavoro della Provincia Autonoma di Trento per € 58.842,05 e che per la differenza a carico dell’Ente si 

provvede con fondi propri di bilancio (C.I.G. 7875939677). 

 
2. Di dare atto che la procedura di scelta del contraente sarà esperita dal Vicesegretario del Comune di Tenna, 

responsabile del Servizio associato per le procedure di gara. 

 

3. Di prenotare la spesa di € 891.70,00 al capitolo 1963/15 del P.E.G. 2019/2021 – esercizio 2019 e di rilevare 

che la spesa totale finanziata dall’Agenzia del Lavoro della Provincia Autonoma di Trento, pari ad € 58.842,05., 

sarà introitata al capitolo 226 dell’esercizio 2019 del P.E.G. 2019/2021. 

 

4. Di approvare la convenzione composta da 14 articoli che regolerà i rapporti fra Amministrazione Comunale 

committente e la Cooperativa incaricata della gestione del Progetto. 

 

5. Di versare la somma di € 30,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, quale contributo 

dovuto ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. 265 di data 23/11/2005, con imputazione della spesa al 

capitolo 1165/15 dell’esercizio 2019 del P.E.G. 2019-2021. 

 

6. Di conferire alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 183, comma 4 del Codice degli Enti Locali LR 2/2018, 

con separata votazione ad unanimità, l’immediata eseguibilità. 

 

7. Di precisare che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

 

- Opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del  

Codice degli enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 ed  

ai sensi della Legge 241/1990 e s.m., L.P. 23/1992 

ovvero in alternativa 

-  ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 giorni ai sensi dell’art. 20 del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

-  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, per motivi di legittimità, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; dando atto che per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, 

servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico-

amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120, comma 5 dell’allegato 1 

del D.Lgs 02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va proposto 

entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

F.to Santuari dott. Alberto

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Schmidt dott. Giorgio

IL SINDACO

L'ASSESSORE

F.to Eccher Marina

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO REGGENTE

Caldonazzo, lì 17/04/2019

Santuari dott. Alberto

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183 
del Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2.

F.to Santuari dott. Alberto

IL SEGRETARIO REGGENTE

Caldonazzo, lì 17/04/2019



 

 

 

 

 
- pag. 1 - 

COMUNE DI CALDONAZZO 

Provincia di Trento 

CONVENZIONE AI SENSI DELL’ART. 5, COMMA 1, 

DELLA LEGGE 8 NOVEMBRE 1991, N. 381 

Al fine di creare opportunità di lavoro per le persone svantaggiate indicate nell’art. 4 

Legge 381/91 e successive modificazioni, in applicazione dei principi contenuti 

nell’art. 5 della Legge 381/91. __________________________________________  

TRA 

l’Ente __ (che di seguito per brevità sarà chiamato ENTE) 

con sede a …..……………………............... via….………………. n.……………… 

Codice Fiscale…….………. rappresentato da …………………………................ 

nato a …………….…….. il …….…….,. autorizzato alla sottoscrizione del presente 

atto 

e 

la Cooperativa sociale/Consorzio di Cooperative sociali……..…………………. 

(che di seguito sarà chiamata COOPERATIVA), con sede a ………..………………. 

via …………………..… n. ..… Codice Fiscale ……………….……………………. 

iscritta nella sezione “………………..…” al n. …………dell’Albo Provinciale delle 

Cooperative sociali, nella persona del suo legale rappresentante signor …... 

nato a ……………..… il ………….. e residente a…………… in via………............., 

abilitato alla sottoscrizione del presente atto 

VISTI 

gli articoli 1, 2, 4, 5, 8, 9 della Legge n. 381/1991, e l’art. 21 della legge provinciale 

n. 23/1990; _________________________________________________________  

PREMESSO 



 

 

 

 

 
- pag. 2 - 

– che con l’affidamento alla COOPERATIVA delle attività oggetto della 

convenzione, l’ENTE e la COOPERATIVA si pongono i seguenti obiettivi: 

_____; _____________________________________________________________  

– che la scelta del convenzionamento con la COOPERATIVA è motivata dal 

fatto che ____ ; ______________________________________________________  

– che la COOPERATIVA è stata individuata a seguito di ____ ; ________________  

– che permangano per la COOPERATIVA le condizioni per l’iscrizione all’Albo 

Provinciale ai sensi della legge, come da autocertificazione rilasciata dal legale 

rappresentante; ______________________________________________________  

– che per il perseguimento degli scopi statutari finalizzati all’inserimento lavorativo 

delle persone svantaggiate, la COOPERATIVA svolge le seguenti attività; _______  

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

Art. 1 – Oggetto della convenzione 

È affidato alla COOPERATIVA lo svolgimento delle seguenti attività: 

_________________. _________________________________________________  

Art. 2 – Durata 

La presente convenzione ha durata dal………………… al ………….. __________  

Art. 3 – Obblighi della cooperativa 

La COOPERATIVA si impegna: 

a) ad organizzare l’attività lavorativa impiegando in essa persone in condizione di 

svantaggio come previsto dall’art. 4 della Legge 381/91, rispetto alle quali viene 

previsto il progetto di cui all’art. 4 della presente convenzione; ________________  

b) ad impiegare per l’espletamento delle attività, oggetto della convenzione, 

operatori e volontari in possesso dei requisiti di professionalità utili alla corretta 

gestione dell’attività. Gli operatori ed i volontari devono essere dettagliati in due 



 

 

 

 

 
- pag. 3 - 

distinti elenchi debitamente sottoscritti dal legale rappresentante della 

COOPERATIVA e contenenti tutte le informazioni possibili a definire la posizione e 

professionalità di ognuno (figura professionale, qualifica, livello, titolo di studio, 

ecc.). La COOPERATIVA si assume la responsabilità in merito alla veridicità dei 

dati riportati; ________________________________________________________  

c) a nominare, quale responsabile dello svolgimento delle attività, il Sig. 

…………….. qualifica professionale ……………… e, quale responsabile degli 

inserimenti lavorativi delle persone svantaggiate, il Sig ……………...…; ________  

d) ad utilizzare i soci volontari nel rispetto delle norme contenute nell’art. 2 della 

Legge 381/91;  ______________________________________________________  

e) ad applicare a favore dei lavoratori dipendenti e/o soci lavoratori condizioni 

normative e retributive non inferiori a quelle risultanti dal Contratto Nazionale di 

Lavoro di settore come individuato ai sensi del protocollo di intesa 22 febbraio 2013 

fra Provincia Autonoma di Trento, Consorzio dei Comuni e Parti Sociali e dagli 

eventuali accordi locali integrativi provinciali ed a rispettare le norme e procedure 

previste dalla legge; __________________________________________________  

f) ad applicare per tutte le persone svantaggiate condizioni normative e retributive 

non inferiori a quelle previste dal Contratto Nazionale di Lavoro delle Cooperative 

Sociali ed integrativo provinciale; _______________________________________  

g) ad assicurare lo svolgimento del servizio nel rispetto delle norme vigenti in 

materia di prevenzione infortuni ed igiene del lavoro; ________________________  

h) ad assumersi qualsiasi responsabilità ed oneri nei confronti dell’ENTE o di terzi 

nei casi di mancata adozione di quei provvedimenti utili alla salvaguardia delle 

persone e degli strumenti coinvolti nella gestione del servizio; _________________  



 

 

 

 

 
- pag. 4 - 

i) a garantire, sulla base del corrispettivo concordato, l’assunzione di n. …. persone 

a tempo pieno e/o di n. ….. persone a part–time indicate dall’ENTE di concerto con 

la COOPERATIVA o – in assenza di indicazioni dell’ENTE entro n….. giorni 

antecedenti la data di avvio del servizio – individuate dalla COOPERATIVA, ed 

appartenenti alle tipologie indicate dall’art. 4 della Legge n. 381/1991, ogni Euro 

……… di lavoro o fornitura per tutta la durata della convenzione. Nella definizione 

dell’importo si dovrà tener conto dell’acquisto dei materiali necessari per svolgere le 

attività; ____________________________________________________________  

l) a trattare con la dovuta riservatezza tutte le informazioni relative alle situazioni 

soggettive delle persone inserite nell’attività lavorativa secondo la normativa vigente 

in materia di privacy; _________________________________________________  

m) a seguire e rispettare le indicazioni e le modalità esecutive ed ogni altro criterio 

operativo previsti nel Capitolato Speciale allegato alla presente convenzione; _____  

n) a trasmettere all’ENTE almeno ogni semestre una relazione sull’attività sociale, 

con un elenco nominativo delle persone svantaggiate inserite al lavoro, contenente 

per ognuna: la tipologia di svantaggio, il tipo di rapporto di lavoro (tempo 

pieno/part–time), la data di assunzione, il numero delle giornate ritenute utili 

(effettiva presenza al lavoro,ferie, malattie e infortuni). ______________________  

Art. 4 – Progetti personalizzati di inserimento lavorativo 

Omissis 

Art. 5 – Verifiche periodiche e controlli 

Al fine di garantire l’effettiva attuazione della presente convenzione, l’ENTE potrà 

effettuare gli opportuni controlli per verificare la corretta utilizzazione delle 

modalità di inserimento lavorativo ed i risultati raggiunti attraverso contatti diretti 

con la struttura della COOPERATIVA e con i lavoratori svantaggiati. Tali attività di 



 

 

 

 

 
- pag. 5 - 

controllo dovranno essere tradotte in apposite relazioni, trasmesse anche alla 

COOPERATIVA. Il/I referente/i dell’ENTE incaricati del controllo e alla vigilanza 

è/sono............................................................._______________________________  

L’ENTE comunica entro 30 giorni alla COOPERATIVA l’eventuale sostituzione dei 

predetti referenti”. ___________________________________________________  

Art. 6 – Obblighi dell’ente 

L’ENTE si impegna ad erogare per la fornitura dei servizi convenzionati il 

corrispettivo stabilito in Euro ………… più IVA, da corrispondere nel termine di 

sessanta giorni dalla data di ricevimento della fattura elettronica. L’importo 

complessivo spettante alla Cooperativa sarà liquidato dal Comune nel modo 

seguente: 

prima rata di  ______________________ € _______.= + I.V.A. al 30 giugno 2019; 

seconda rata di  _____________________ € _______.= + I.V.A. al  31 agosto 2019; 

terza rata di  _______________________ € _______.= + I.V.A. al 31 ottobre 2019; 

quarta rata di  __________________€ ________.= + I.V.A.  a fine lavori. 

La liquidazione delle quattro rate è subordinata alla presentazione di regolare fattura 

elettronica vistata per presa visione ed accertata regolarità del Servizio Tecnico 

Comunale. L’ultima rata dovrà essere calcolata comunque entro il limite massimo di 

spesa previsto nella presente convenzione. La liquidazione del saldo avverrà su 

presentazione da parte della Direzione di cantiere di adeguata rendicontazione della 

spesa effettivamente sostenuta. 

 __________________________________________________________________  

Art. 7 – Ritardi nei pagamenti 

Per ritardati pagamenti l’ENTE si impegna a versare alla COOPERATIVA gli 

interessi di legge. ____________________________________________________  



 

 

 

 

 
- pag. 6 - 

Art. 8 – Consorzi 

Nel caso di convenzione stipulata con un Consorzio, l’eventuale sostituzione della 

cooperativa esecutrice deve essere autorizzata da parte dell’ENTE. _____________  

Art. 9 – Risoluzione della convenzione 

La presente convenzione può essere risolta dai due contraenti nei casi di mancato 

rispetto delle prescrizioni contrattuali dovute a: 

– grave inadempimento della COOPERATIVA;  ____________________________  

– inadempimenti dell’ENTE relativi a....….;  ______________________________  

– ritardato pagamento del corrispettivo da parte dell’ENTE per oltre sei mesi dalla 

scadenza di cui all’articolo 5; ___________________________________________  

– riduzione dei giorni di prestazione delle persone svantaggiate inserite superiore al 

50 % rispetto a quello previsto. _________________________________________  

È causa di risoluzione della convenzione la cancellazione della COOPERATIVA 

dall’Albo Regionale delle cooperative sociali, fatta salva la volontà da parte 

dell’ENTE, sulla base di provvedimento motivato, di fare procedere la convenzione 

sino alla sua naturale scadenza. _________________________________________  

Art. 10 – Risoluzione delle controversie 

Ogni controversia che dovesse insorgere tra le parti relativa all’interpretazione e 

all’applicazione del presente contratto sarà devoluta alla cognizione di un Collegio 

Arbitrale costituito da tre membri così nominati: uno dal ricorrente, uno dal 

resistente ed il terzo di comune accordo o in mancanza, su ricorso della parte più 

diligente, dal Presidente del Tribunale di …………... ________________________  

Il ricorso agli arbitri deve essere proposto a pena di decadenza nel termine di trenta 

giorni dalla comunicazione dell’atto che determina la controversia. Gli arbitri 



 

 

 

 

 
- pag. 7 - 

decidono in modo rituale quali mandatari delle parti ai sensi degli articoli 810 e 

seguenti del Codice di Procedura Civile. __________________________________  

Il Collegio decide entro novanta giorni dall’accettazione dell’ultimo arbitro.  _____  

Le decisioni del Collegio sono definitive salvo i casi per i quali la legge ne consenta 

l’impugnazione davanti all’autorità giudiziaria. ____________________________  

Art. 11 – Cauzione 

A garanzia della regolare esecuzione dell’attività/fornitura di beni la  

COOPERATIVA costituirà una cauzione di Euro …… pari al 3% dell’importo annuo 

mediante fideiussione, rilasciata da idoneo istituto o altro ente abilitato, valida per la 

durata della convenzione, che sarà restituita 30 giorni dopo la scadenza. _________  

Art. 12 – Spese di stipula della convenzione 

Tutte le spese inerenti e conseguenti alla stipula della presente convenzione sono a 

carico della COOPERATIVA. __________________________________________  

Art. 13 – Allegati alla convenzione 

Sono parte integrante della presente convenzione i seguenti allegati: 

– autocertificazione dell’iscrizione all’Albo Provinciale; _____________________  

– elenco operatori; ___________________________________________________  

– elenco volontari; ___________________________________________________  

– Progetto firmato per accettazione; ______________________________________  

– polizza fideiussoria. _________________________________________________  

Art. 14 – Responsabile del procedimento 

L’ENTE nomina quale responsabile del procedimento il Signor…………………. 

Cui la COOPERATIVA si rivolgerà per qualsiasi problema di carattere 

organizzativo, gestionale e amministrativo. ________________________________  

Letto confermato e sottoscritto. _________________________________________  



 

 

 

 

 
- pag. 8 - 

COOPERATIVA SOCIALE/ENTE 

"________________" 

Il Legale Rappresentante 

-_________________ - 

 

COMUNE DI CALDONAZZO 

Il Sindaco 

- ____________________ - 

 

 


